

Tepexi de Rodríguez, Puebla, 08/octubre/2024  
Asunto: Respuesta de la Solicitud al Folio 210422824000013

**ESTIMADO FERNANDO ROCHA ROSARIO  
PRESENTE**

En atención a su solicitud 210422824000013 presentada ante la Unidad de Transparencia de este Sujeto Obligado, a través del Sistema de Solicitudes de Información (SISAI) en donde solicita lo siguiente:

■ Conforme a mi derecho a la información pública, solicito saber lo siguiente, categorizado por fecha de apertura, cantidad del presupuesto de la institución destinado para su mantenimiento al año, el horario de su funcionamiento, costo en su caso y si el público en general, el personal administrativo, la comunidad docente o estudiantil tienen acceso: ¿cuántos sanitarios familiares tiene esta institución de educación superior y dónde se encuentran ubicados?; ¿cuántos lactarios o salas de lactancia tienen y dónde están ubicados?; ¿cuántas estancias o guarderías infantiles tienen, dónde están ubicadas y qué servicios proporcionan?

Con fundamento en los artículos 2 fracción I, 6 Y 12 fracción VI; 150 y 156 fracción IV, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla y de conformidad con las atribuciones y facultades conferidas en el artículo 4 del decreto del Honorable Congreso del Estado por el que se crea el Instituto Tecnológico Superior de Tepexi de Rodríguez se informa lo siguiente:

En respuesta a lo solicitado a cuantos sanitarios familiares tiene esta institución de educación superior, se hace de su conocimiento que no contamos con baños familiares o espacios destinados que cumplan el propósito de permitir el uso conjunto por una familia o grupo de personas (sexo indistinto); los sanitarios con los que cuenta esta institución están destinados al uso individual y diferenciado entre hombres y mujeres por lo tanto no es posible proporcionarle fecha de apertura, cantidad del presupuesto de la institución destinado para su mantenimiento anual, el horario de funcionamiento, costo en su caso y si el público en general, el personal administrativo, la comunidad docente o estudiantil tienen acceso.

En relación a ¿Cuántos lactarios o salas de lactancia tienen y dónde están ubicados? Este Instituto cuenta con una sala de lactancia la cual se encuentra ubicada a un costado del edificio de la Unidad de prácticas; la cantidad del presupuesto de la Institución destinado para el mantenimiento anual es de \$2,000.00, con un horario de funcionamiento de 8:00 a 17:00 horas; no tiene costo alguno para su uso y fue diseñado para el uso del personal administrativo, la comunidad docente y/o estudiantil tengan acceso a este.

En respuesta a ¿Cuántas estancias o guarderías infantiles tienen, ¿dónde están ubicadas y qué servicios proporcionan? Este Instituto no cuenta con estancias o guarderías infantiles; por lo tanto, al no contar con estancias o guarderías

infantiles no es posible proporcionarle fecha de apertura, cantidad del presupuesto de la institución destinado para su mantenimiento anual, el horario de su funcionamiento, costo en su caso, y si el público en general, el personal administrativo, la comunidad docente o estudiantil tiene acceso.

Sin más por el momento, agradezco la atención prestada a la presente y me reitero a sus órdenes.

## ATENTAMENTE

*Excelencia en Educación Tecnológica*  
Calidad Educativa y Liderazgo que Transforman

**MTRO. LEOPOLDO MOTA NIÑO**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**

C.c.p. Archivo

M`LMN/l`mgc\*\*\*

Con fundamento en lo dispuesto por el artículo 169 y 170 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla y, en caso de considerarlo necesario, puede interponer su recurso de revisión, directamente ante el Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Puebla, ante esta Unidad de Transparencia del Tecnológico Nacional de México campus Tepexi de Rodríguez o a través del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información (SISAI), en los términos que establece la propia Ley de la materia